Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
____________детский сад № 16 (МБДОУ детский сад №16)____________

622912, Свердловская область, Пригородный район, п. Новоасбест,
ул. Тагильская, д.55, тел/факс: (3435) 910-805

e-mail: yuliya.sharova.1985@mail.ru

ПРИКАЗ

От 30 января 2025г № 9-Д

О проведении мероприятий, посвященных 80-летию Победы в Великой
Отечественной войне

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ, на
основанииуказа Президента РФ от 16.01.2025 № 28 «О проведении в Российской
Федерации Года защитника Отечества», распоряжения Правительства РФ от 17.05.2024
№ 1174-р «О плане основных мероприятий по подготовке и проведению празднования
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий к празднованию 80-летия Победы в Великой

Отечественной войне в МБДОУ детский сад № 16 (приложение 1).
2. Сформировать рабочую группу по реализации плана мероприятий,

посвященных 80-летиюПобеды в Великой Отечественной войне, в МБДОУ детский
сад № 16 в следующем составе:

•Руководитель рабочей группы: старший воспитатель Камаева О.В.;
•Члены рабочей группы: воспитатели Чусова А.В., Козлова Е.В.,

учитель-логопед Онохова Л.С., инструктор ФК Сергеева Е.Б., музыкальный
руководитель Коминова О.А.

3 .Воспитателям возрастных групп, а так же специалистам провести мероприятия
по утвержденному плану.

4. Назначить ответственным за реализацию плана мероприятий старшего
воспитателя Камаеву О.В.

5. Секретарю Хохряковой О.А. в срок до 31.01.2025 разместить приказ на сайте
организации, а также копию настоящего приказа на информационном стенде для
ознакомления с ним сотрудников.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ детский сад № 16

С приказом ознакомлены:

mailto:yuliya.sharova.1985@mail.ru

Приложение 1

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 16 (МБДОУ детский сад №16)

622912, Свердловская область, Пригородный район, п. Новоасбест,
ул. Тагильская, д.55, тел/факс: (3435) 910-805

e-mail: yuliya. sharova. 1985 @mail .ru

РАССМОТРЕНО
педагогическим советом
Протокол №2 от 27.01.2025 г.

План мероприятий, посвящённый Г оду защитника Отечества

Название мероприятия Сроки Участники Ответственные
Работа с педат от ами

Разработка и утверждение плана мероприятий к
празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной
войне в ДОО

Январь Все педагоги Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Создание рабочей группы по реализации плана
мероприятий к празднованию 80-летия Победы в Великой

Январь Все педагоги Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Приложение 1

Отечественной войне в ДОО

Совещание педагогов по проведению мероприятий к
празднованию 80-летия Победы в Великой Отечественной
войне в ДОО. Обсуждение групповых перспективных
планов работы с родителями

Январь Все педагоги Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Размещение на сайте плана мероприятий к празднованию
80-летия Победы в Великой Отечественной войне в ДОО

Январь — Старший воспитатель Камаева О.В.,
ответственный за ведение сайта

Подбор методической литературы, иллюстративного
материала, художественного слова, загадок,
мультимедийных презентаций «Расскажем детям о войне»

В течение года Все педагоги Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Консультирование педагогов по оформлению конспектов
занятий, бесед, экскурсий

В течение года Все педагоги Старший воспитатель Камаева О.В.

Подборка и подготовка серии конспектов занятий, бесед,
экскурсий

В течение года Все педагоги Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Работа над образовательными и творческими проектами с
участием родителей

В течение года Все возрастные группы Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Делимся опытом: «Ярмарка педагогических идей» В течение года Все педагоги Старший воспитатель Камаева О.В.

Участие педагогов в муниципальных мероприятиях,
конкурсах, конференциях по теме

В течение года Все педагоги Старший воспитатель Камаева О.В.

Дея тельное ib с дет ьми

Чтение литературы о любви и защите Родины, ее
защитниках, о героизме, смелости и храбрости героев-
солдат, солдатской дружбе и товариществе

Январь-май Все возрастные группы Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Разучивание стихов о любви и защите Родины, ее Январь-май Воспитатели Старший воспитатель Камаева О.В.,

Приложение 1

защитниках, о героизме, смелости и храбрости героев-
солдат, солдатской дружбе и товариществе

воспитатели всех возрастных групп

Цикл бесед «Блокадный Ленинград», памятное мероприятие
«900 дней мужества»

Январь Средние, старшие и
подготовительные к школе
группы

Воспитатели возрастных групп, инструктор
по ФК Сергеева Е.Б.

Видеопоздравление от детей для пап на 23 Февраля «Наш
защитник»

Февраль Все возрастные группы Воспитатели возрастных групп

Спортивный праздник «Мы — будущие защитники» Февраль Все возрастные группы Инструктор по ФК Сергеева Е.Б.,
воспитатели всех возрастных групп

Выставка художественной литературы «Детям о войне»
в книжных уголках старших и подготовительных групп

Февраль-май Все возрастные группы Воспитатели старших и подготовительных
групп

Создание стены памяти «Помнить, чтобы жизнь
продолжалась» с привлечением родителей детей

Апрель Все возрастные группы Воспитатели возрастных групп

Акция «Георгиевская ленточка» — изготовление
оригинальных лент

Апрель Все возрастные группы,
родители

Воспитатели возрастных групп

Акция «Журавлик» — изготовление журавликов,
символизирующих погибших в ВОВ, запуск их в небо
на воздушных шарах

Апрель Все возрастные группы,
родители

Воспитатели возрастных групп

Акция «Вместе мы — сила» у поселкового обелиска,
возложение цветов

Май Все возрастные группы Воспитатели всех возрастных групп,
старший воспитатель

Участие в поселковом фестивале «Весна Победы» Май Старшие и
подготовительные к школе
группы, воспитатели

Воспитатели, старший воспитатель Камаева
О.В., музыкальный руководитель Коминова
О.А.

Торжественное мероприятие, посвящённое 80-летию
Великой Победы

Май Все возрастные группы,
родители

Воспитатели возрастных групп,
музыкальный руководитель Коминова О.А.

Акция «Бессмертный полк» Май Все возрастные группы, Воспитатели возрастных групп,

Приложение 1

родители музыкальный руководитель Коминова О.А.

Оформление с детьми и родителями уголка памяти в
возрастных группах «Поклонимся великим тем годам»

Май - Июнь Все возрастные группы,
родители

Воспитатели возрастных групп

Музыкальная гостиная с детьми старших и
подготовительных групп «Песни, с которыми мы победили»

Июнь Все возрастные группы,
родители

Воспитатели возрастных групп,
музыкальный руководитель Коминова О.А.

Оформление мини-музея в музыкальном зале «Великий
светлый День Победы»: художественная литература,
фотографии героев ВОВ, военной техники, городов-героев,
иллюстрации военной формы разных видов и родов
советских войск, работы детско-родительского творчества

Май Все возрастные группы,
родители

Воспитатели возрастных групп

Акция «Ростки Победы» — высадка аллеи из древовидных
кустарников на территории посёлка (совместно с
администрацией посёлка)

Сентябрь-
октябрь

Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели возрастных групп

Взаимодействие с родителями

Общее родительское собрание «Роль патриотического
воспитания воспитании дошкольников»

Май Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
педагоги ДОО

Выставка детско-родительского творчества по теме В течение года Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Участие детей совместно с родителями в акции «Открытки
ветеранам»

В течение года Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Акция «Собери посылку солдату» Ноябрь Все возрастные группы,
родители

Воспитатели возрастных групп

Экскурсии детей совместно с родителями по памятным
местам посёлка

Декабрь Все возрастные группы,
родители

Воспитатели возрастных групп

Адресные поздравления пожилых людей, ветеранов
педагогического труда

В течение года Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Приложение 1

«Библиотека домашнего чтения» с детскими
произведениями о войне

В течение года Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Участие во Всероссийских детских конкурсах,
посвященных 80-летию Победы

В течение года Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Участие в акции «Георгиевская лента» Апрель-май Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Участие в торжественном мероприятии, посвященном 80-
летию Победы в Великой Отечественной войне

Май Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Участие в акции «Окна Победы» Май Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Изготовление бумажных голубей совместно с детьми Май Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Участие в акции «Бессмертный полк» Май Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп

Участие в акции «Ростки Победы» Сентябрь-
октябрь

Все возрастные группы,
родители

Старший воспитатель Камаева О.В.,
воспитатели всех возрастных групп